

Franciszek Zachanowski, kapral, 42 lat, robotnik, Łowaty.
 W dniu 11 grudnia 1959 roku w czasie rozbioru orestrowany przez władze
 N.K.W.D. pod zarzutem przekonywania broni i osabowy w więzieniu
 w Łowaty, gdzie przebywał przez 7 miesięcy, a następnie przeniesiony
 rozbioru do więzienia w Kowie, w którym przebywał przez 2 miesiące,
 gdzie otrzymał wyrok na 6 lat robót przymusowych.

W dniu 1 listopada 1940 roku rozbioru przywieziony do łoboru
 Pieworskiego, gdzie prowadzono przy budowie kolei żelaznej.
 Warunki utrzymania w więzieniu były okropne, cła w który
 przebywał była bardzo mała, gdyż kumota wzdłuż 5 metrów
 szerokości i o małej odległości na stau 20 metry. Higiena była niez
 krytyczna, brudny i nieczysty nie otrzymywaliśmy, smutkiem nasz
 i niewygodny był wny. Wyżywienie było bardzo małe, niewystarczające,
 otrzymywaliśmy dziennie wzdłuż 500 gramów, raz dziennie kupa
 i 2 litra przegotowanej wody. W więzieniu w których więźniów byli to
 prawie wszyscy polacy, niemieccy i rolnicy.
 Po przywiezieniu tutaj do łoboru przymusowych robót, warunki było
 wami były jakie same. Praca w łoboru trwała od godz. 6-7 wieczn
 ber wzdłuż na pogodę i wrony, które dochodziły do 60°C, nie było
 na odzie i obuwie, które przeważnie było podarte i używane.
 Nocny był wyjątkowo bardzo długi, na jednego człowieka wywia-
 ła 6 metrów wysokości i nie do wywierzenia bożkami w
 odległości około 100 metrów. Kto nie wykonywał pracownych robót,
 otrzymywał wyżywienie z koczowego kotła, które wynosiło 300 gra-
 mów chleba i 2 litra wody na dobę. O życiu kulturowym i
 koleżeńskim nie było mowy, gdyż w łoboru przeważnie byli
 obywateli sowiecy, którzy za przekształcenie Kuzniecowa
 Stowarzyszenia N.K.W.D. do Polaków był wrogim, bardzo odby-
 wały się tylko w czasie, przy pomocy stowarzyszenia tortur, jak bicia,
 straszenia rozstrzelaniem i odepłakaniem więźniów.
 Pomoc lekarska w łoboru była bardzo mała, gdyż lekarze patrzyli

benana pētīti lūkie mīpachowri (palceny mīto do swiadnien)
 Sūmirtelīstī w oborī byta banoro dūra - ^{wydział} mīwīstī padzi mī
 nīpys, gdyi byti to lūkie mīne mī wājotī, w wyprkūmī 2-3
 lūbki, ktōny mīare w oborī mī 7 kolowī + 9 oddielnīe t.j. fankulīownyk
 fōi i nastalski.

W. wdrīny bīnūstī radnej mī mīalēm.

W oborī wstātēm woliwīm w wnrēm 1941 mī daktar anī-
 stī. W mī-em lūkyū 1942. wstypīēm do Wojska Polskīgo
 jony ośrodkū do 9 Sywīy Pīcruby.

Franciszek Zacharzewski kapłan